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138 Unstede — Varendorpe . Varenrode — Vechtorpe.

Unna]
— Wlbero ( 1281 ) 1133 .
Unstede , von : Friedrich , Ritter ( 1246 ) 452 .
Untterbeke , von : Arnold ( 1241 ) 396 .
Upbekin s . Ubbeke.
Upheym, von : Balduin (1266 ) 766 .
Uppenberge s . Ubbenberge.
Uppenbroke , Eberhard ( 1300 ) 1670 .
Uppenmarkete s . Foro, de .
Upperbeke s . Beke u . Overbeke .
Upper Gest, Eilhard (1286 ) 1335 ; vgl . Gest
— Koni^ d ( 1285 ) 1286 .
Upperhorne , Heinrich ( 1285 ) 1286 .
Upperstrate s. Scone.
Urban IV. , Papst ( 1261—1264 ) 671 , 681 , 689 , 702 , 1753 .
Urbe, de : Hermann ( 1277 ) 1021 - ; vgl . Burch .
Urlage , Wilhelm ( 1274 oder 1284) 953 .
Ursus s . Bare .
Urthrede , von : Johann (1292 ) 1452 .
Usnen , von : Johann, Ratmann Lippstadt ( 1295 ) 1528 .
— Hartwich , Ratmann Lippstadt ( 1282 ) 1179 .
Uthelinchusen s . Odelinchusen .
Utrecht , Trajeetum. Bischöfe : Otto (zur Lippe ) (1220

—1227 ) 147 , 238 , 475 f . — Wilbrand ( 1231 ) 294 ;
s . gener ( ! ) Graf Otto v . Ravensberg . — Johann ( 1269 )
825—26 . — o . N . 130 , 436 , 474 E , 558 , 1581 .

— Vogt ■ Gottfried v . Gore (1246 ) 451 .
— S . P e t r i.
— Propst : Stephan (1288 ) 1362 .
— Dechant: G . ( 1288 ) 1362 .
— Vikar: Johann v . Achterhus ( 1293 ) 1472 .
— Ministerialen: Ernst v . Holenburen (1288) 1362. —

o . N . 294 .
— Hörige: o . N . 294 .'
— Deutsch ordens komm ende .— Bruder: Graf Otto v . Bentheim (um 1270) 926 A .
Uveltop, Gerhard (1246 ) 451 .

V.
V . s . auch F.
Vac (Vat) Lubert in Werne (1290) 1393 .
Vaccaria , de : Gualter , Magister , Canonicus Noviomensis

(Noyön ) ( 1275 ) 960 .
Vaget , Hermann (1470) 1149 E.
Vagus , Heinrich, Klosterbruder Fröndenberg ( 1258 ) 639 .
Valckenberg (Falkenburg) . Drost : Heinrich (1248 ) 492 .
Valke s . Falco.
Valkennarius s . Falconarius.
Valle, von : Bernhard , Schöffe Coesfeld ( 1254 ) 564.
Vanen , von : Florin, Ritter , Ministerial Paderborn

( 1269 ) 826 .
Varencampe , von : Lutbert, Ritter , Herford ( 1275 ) 977 .
Varendorpe , von : Balduin, Ritter ( 1290—1298 ) 1398 ,1588 , 1604 ; s. Brüder : Bernhard u . Johann .

Varendorpe ]
— Bernhard , Balduins Bruder , Ritter ( 1290—1297)

1398 , 1588 .
— Eberhard (1216—1227) 101 , 164—65 , 187 . Ritter

228 , 248 , 541 .
— Eberhard , Ritter (1276) 997 , 1003.
— Gerhard ( 1241 —1266 ) 393 , 776 .
— Johann , Balduins Bruder , Ritter ( 1297 —1298 ) 1588,

1604.
— Ludolf , Mönch in Iburg ( 1285 ) 1289 ; vgl . Warendorpe .
Varenrode , von : Johann in Plantlünne ( 1276 ) 1001.
Varenseten . Villicus: Gerhard ( 1296 ) 1549 .
Varlar (Vaerlare , Varlare ) . Kloster .
— Vögte die Edlen v . Horstmar 307, 726 , 745 .
— Abt : Jordan ( 1202 —1209 ) 12 , 51 .
— Pröpste : Friedrich (1227 —1230) 237 , 271 . — Libo¬

rius (1240—1248 ) 378 , 489 . — Nicolaus ? (1241)
389 . — Heinrich (quondam 1248 ) 489. —
Wilhelm (1264—1266) 726, 767 auondam 1252. -
Johann (1280—1285 ) 1121 , 1191 , ( 1206 ) , 1293,
1306 . — Wilhelm ( 1299 ) 1802 . — o . N. 51Ä ,
81 , 105 , 108 , 745 , 1367 , 1472 .

•— Prioren : Werner ( 1230) 271 . — Wilhelm ( 1264—1266 )
726 , 767 .

— Küster : Otto ( ( 1266 ) 767 .
— Kellner: Richard ( 1248—1271 ) 489 , 637 , 726 , 767,

861 , 890.
— Kanoniker - Wilhelm ( 1257 ) 637 . — Johann (1285)

1293.
— Kaplan des Propstes : Daniel ( 1227 ) 237 .
Varmund s . Warmund .
Vamhuvele (Varnhövel ) von : Heinrich , Wachszinsiger

Kappenberg ( 1282 ) 1174 ; s . Frau : Cunegundis
(1282 ) 1155, 1174 s . Söhne : Adolf u . Gerhard 1174 .

— Hugo ( 1217 ) 118 .
— Sveder ( 1217 —1233 ) 118 , 126 , 193 , 302 , 307 .
Vechta. Pfarrer : Levold (1300) 1673.
— Burgmänner : Dusinc , Rabodo — Friso , Otto . —

Gerung , Drost . — Hovet , Alexander u . Nicolaus .
— Kanne , Bernhard , Detward u . Heinrich . —
Nagdrynk , Bertram . — Schagen , JohaDn v . —
Sledesen, Friedrich v . — Spadowe , Hermann v.
— Spryk , Johann . •— Sutholte , Herbord u.
Statius v . ( 1297 ) 1081 .

Vechta (Vechte ) von : H . 1242) 405 .
— Volmar in Warendorf ( 1266 ) 778 .
— Werenbold (1284) 1246.
Vechtlage (Veghtlaghe , Vetlaghe ) von : Eberhard (1256

—1272 ) 613 , 900, 913 ; s . Schwiegervater : Johann
Doliken 900.

— Regger ( 1256 ) 613 .
— Winand (1229) 265.
Vechtorpe (Veh- , Veth - , Veght - , Wehtarp ) von : Gott¬

fried ( 1276 —1280) 994—95 , 1098 ; s . Bruder :
Roland .



Veddere — Velsen, Veitberg — Vernhove. 13U

Vechtorpe]
— Ludekin (1280—1292) 1110, 1444.
— Ludolf ( 1289 —1300) 1372 , 1466 , 1550 , 1661—62.
— Roland (1217) 106 .
— Roland ,

'Gottfrieds Bruder ( 1265—1300 ) 748 , 943 ,
994 , 1018 , 1071 , 1098 , 1248 , 1267 , 1372 , 1398 , 1460 ,
1544, 1550, 1605 , 1623 —24 , Schöffe in Telgte 1659 ,
1661—62 .

— Rotcher (1227 ) 243 .
— Wescel (1258—1300) 1659, 1745 .
Veddere , Dietrich , Ratmann Recklinghausen ( 1300 ) 1675.
Vegte s . Wegte u . Vechta .
Vehove, Albert , Schulte von : (1277 —1287 ) 1026 , 1252 ,

1330.
Veldassinc , Alexander , Bürger m Münster ( 1251 ) 527 .
Velen (Vele ) Edle von : Konrad ( 1260—1271 ) 664 ,

694, 696, 724, 736, 895 , 897 , 1757 ; s . consanguineus
Heinrich v . Burclo 724 .

— Simon (v . Bermentvelde ) ( 12315 ) 724 A .
— o . N . 1755 A .
Velen (Veylen ) von : Bernhard , Ministerial Steinfurt

(1281—1291 ) 1126 , 1191 , 1771 , 1780 .
— Hermann ( 1221 ) 154 , 703 f -
Vellern (Velheren , Veleren ) . Pfarrer : Volquin ( 1238

—1241 ) 348, 390.
— Priester: Ecbert ( 1214 ) 86 .
— Villicus: Robert (1299) 1646.
Velleren (Velerne , Velhernen ) von : Eberhard (1221

—1241 ) 158 , 290, 314 , 395 , 1722 .
— Jordan ( 1276 ) 994 .
— Thetmar in Lippstadt (1240) 370 .
Velmede (Velmethe ) von : Bruno , Knappe (1267) 787 .
— Goswin ( 1269 ) 824 .
— Lambert ( 1226 ) 226 .
— Lambert ( 1251 —1294 ) 553 , 604 , 824 , 870 , 1022,

1433 , 1486 .
— Livold u . Gottfried , Brüder ( 1285 ) 1272 .
— Ludolf, Arnold u . Egeze , Brüder (um 1200) 8 .
Velrocge, Werner , Knappe (1292 ) 1444 .
Velsen (Veltceten , -seten , -zeten , -zethen , -säten , Veelsten,

Velsten) von : Bertold ( 1217—1240 ) 112 , 375 ;
s . Brüder : Hermann u . Sveder .
Hermann , Bertolds Bruder ( 1217—1240 ) 106, 112,
375 .

— Hermann . Ritter ( 1247—1289 ) 482 , 531 , 665 , 684 ,
698 , 726 , 933 , 935 , 979 , 1018 , 1023 , 1064, 1073 ,
1084, 1097 , 1105 , 1161 , Ministerial Münster 1175,
1178 . Official Freckenhorst 1192—93 , 1204 , 1238,
1251, 1264 , 1267 —68 , 1291 , 1368 , 1449 f , 1769 ;
s. Frau : Kunigunde (531 ) , 684 , 1084 ; s . Kinder :
Hermann , Johann s . d . , Jutta 1084 , Witwe des
Otto v . Wingarden 1473 . Gertrud , tritt ins Kloster
Freckenhorst ein 1769 u . Heinrich , Priester 1473 ;
s. Schwiegervater : Giselbert u. s . Stiefvater Heinrich
v. Bennentlo 531 .

Velsen]
— Hermann , Hermanns Sohn ( 1279—1289) 1084 1248

1372 , 1416 , 1769.
— Hildegund , Hörige Kl . ReDgering (1272) 935 .
— Johann , Hermanns Sohn ( 1279—1299) 1084 , 1372

1473 , 1492 , 1651 f , 1662 , 1769 ; s . Frau : Kunigunde
1473 , 1651, 1662 ; s . Kinder : Kunigunde 1473, 1651
u . Johann 1651, 1662.

— Sveder, Bertolds Bruder ( 1217) 112.
Veitberg, von : Heinrich ( 1233) 309 , sororius der Edlen

Johann u. Cono von Diepholz.
Velthus , von : Dietrich ( 1281) 1123 ; s . Bruder : Her¬

mann.
— Gerlach ( 1281) 1153.
— Hermann , Dietrichs Bruder ( 1281—1299) 1123, 1643 ;

s . Tochter : Wendele 1643 .
— Johann , Knappe ( 1291) 1427.
Venator, Giseko (1268) 809 .
— Hermann (1281) 1123 .
— Nicolaus gen . Wenet (1281—1298) 1123, 1614 .
Venne (Vene) . Priester der S . Johannis - Kapelle : Lul -

bert , Pfarrer zu Amelsbüren ( 1255) 581—82.
Venscote , . von : Dietrich , Ritter ; s . Frau : Elisabeth

u . Sohn : Gerhard (1244) 408 .
Verden. Bisehof: Wicpert , Urenkel Widukinds (890)

1639 A .
— Dompröpste: Engelbert ( 1238) 350 . — Otto ( 1299)

1639 .
— Dechant : Heinrich ( 1299) 1639.
— Scholaster : Gerhard ( 1299) 1639.
— Propst s . Andreae : Bernhard ( 1299) 1639.
— Kanoniker: Boysenberg, Heinrich v . — (Jluvcre ,

Otto . — Engelbert . — Heymwide, Konrad v . —
Noden, Hilmar v . — Vir , Friedrich ( 1299) ) 1639.

— Ministerialen: Adthorpe, Warmund v . — Wiede ,
Johann , Bürger in Münster ( 1299) 1639 .

Verden, von : Johann , Ritter Herford (um 1220) 144 ,
1706 .

Vereth, thor : Johann ( 1266) 759.
Verlinc ( -Iinch) Friedrich , Knappe ( 1289— 1296) 1572.

1550.
Vemede ( Verncthe ) von : Johann u . Konrad , Brüder

( 1298) 1610.
— Wilhard, Ritter ( 1298) 1610.
— Wilhelm . Ritter ( 1269) 826 .
Vernhove von ( Verenhove , Remota i uria de ) : Bern¬

hard , Ritter ( 1298) 1605 .
— Bruno, Villicus Freckenhorst ( 1240 - 1266) (375 ) .

( 769) , 1805 f .
— Bruno , Brunos Sohn, Ritter , Ministerial Frecken¬

horst ( 1272—1300) 933 , 979 , 1084 . 1114 . 1111 .
1204 , 1222 . 1243 , 1283, 1291 , 1372 . 1449 . 1597 .
1768—69, 1783 , 1786. Schulte Freckenliorsl 1805 :
s . Bruder : Roland 1283 ; s . Sohn : Dietrich 1805.

— Dietrich, Brunos Sohn , Knappe ( 1289- 1500) 1572 .
1446 , 1559 , 1786 , 1805 .

18*



140 Versmold — Vinneberg. Vinneberg — Voge.

Vernhove ]
— Gerhard ( 1291 ) 1783 .
— Margarete , Nonne Freckenhorst ( 1298 ) 1611 .
— Roland , Brunos Bruder , Richter in Freckenhorst

( 1284—1300 ) 1283 ( 1769 , 1805 ) .
Versmold ( -mele , mule - ) . Pfarrer : Gottfried ( 1280—1290)

1088 , 1287 , 1417 .
Versmold , von : Gerhard ( 1285 ) 1287 .
Verus, Johann , Pfarrer in Haltern (1294) 1487 .
Verwinchusen , von : Wolmund, Ritter ( 1261 ) 1751 .
Vescelus s . Wescel.
Vetele , von : Rotcher, Droste Mark ( 1283 ) 1216 .
Vetkinc , Ecbert, Bürger Paderborn ( 1241 ) 386 .
Vettinc ( tinch) Gerlach ( 1254 ) 568 .
— Hermann ( 1254—1256 ) 573 , 613 ; vgl . Pinguis .
Vetzeline , Gerhard ( 1269 ) 841 .
Veylen s . Velen .
Vialibus, de : Alexander (1292 ) 1452 ; vgl . Wegenere.
Vielen , von : Konrad (1230) 278 ; s . a . Velen.
Vifhus ( -husen) von : Bernhard u. Hermann, Burg¬

männer in Holte ( 1285 ) 1297 .
Vilse , von : Helmich und Johann der Ehemann seiner

Schwester ( 1256 ) 613 .
Viltere (Vilterus, Vilterinc, Viltarius) Gottfried, Bürger

in Münster ( 1245—1256 ) 433 , 516 , 614 , 644 f ;
s . Witwe : Elburgis 644 .

Vinclus, Gottfried , Bürger in Lüdinghausen ( 1287 ) 1325 .
Vinea, de : Detmar , Ratmann Geseke (1295 ) 1514 ;

vgl . Wingarden .
Vinitor , Wynman, Hartiko, Bürger iu Münster ( 1290 )

1406 .
— Johann , Bürger in Münster ; s . Tochter : Beatrix

( 1297 ) 1575 .
— Werner in Ahlen ( 1287—1298 ) 1327 —28 , 1525—26,

1596 .
— Wicbold in Münster ( 1265 ) 750 A .
Vinke (Vinco , Vinko ) Albert, Ritter, Burgmann Ravens¬

berg ( 1291—1298 ) 1424 , 1426 , 1618 .
— Gerhard , Burgmann Ravensberg ( 1291 ) 1426 .
— Heinrich , Burgmann Ravensberg (1249—1290 ) 499 ,

502—3 . Droste 573 , 957 , 967 , 1025 , 1085 , 1245 ,
1287 , 1392 ; s . Frau : Aleydis 1245 .

— Heinrich s . Ostenvelde u . Telgte.
— Ludolf ( 1270 ) 866 .
Vinken , von : Dietrich, Ratmann Lippstadt ( 1295 ) 1528 .
Vinkenbrinke , von : Albert u .. s . Sohn : der Magister

Everwin ( 1285 ) 1279 .
Vinkendale , von : Rutger ; s . Frau : Eveza ( 1273 ) 940 .
Vinneberg ( Winnenberg , Marienberg , Mons s . Mariae)

Kloster . Äbtissinnen: Elisabeth ( 1282 ) 1197 . —
Gertrud ( 1288 ) 1355 . — o . N . 594 , 600 . 848 , 1073 ,
1145 , 1290 , 1406 , 1570 , 1649—51 , 1784 .

— Nonnen: Zwei Töchter des Ritters Wescel v . Quern¬
heim ( 1276 ) 1002 . — Methildis u . Alheydis,
Töchter des Ritters Arnold v . Freckenhorst

Vinneberg]
( 1281 ) , 1145 , ( 1154 ) . — o . N . 818, 1197 , 1240,
1429 .

— Pröpste: Heinriöh ( 1267 —1268) 790, 818 . — Jordan
( 1269 ) 848. — Bernhard (1284) 1240. — o . N.
1073 , 1289 , 1355 , 1570, 1649 —51 .

Vinneberg, von : Bernhard , Ritter ( 1247 —1272 ) 472—73 ,
600 , 732 , 848 , .935 ; s . Frau : Hildegund u . Kinder :
Hermann , Bernhard , Johann , Engelbert , Werner ,
Mechtilde , Gisla, Jutta 600 ; s . Brüder : Johann u.
Hermann v . Regerinc 472 ; s . Rengering .

— Bernolf ; s . Frau : Reinsvedis u . Sohh : Bernhard,
Ministerial s . Pauli ( 1207 ) 1695 ; s . a . Hokenbeck .

— Hermann , Bernhards Sohn ( 1256—1284 ) 600 , 1240.
— Johann , Bernhards Bruder , Ritter ( 1247—1272)

472—73 , 562 , 600, 657 , 732 , 848 , 935
'
; s . Sohn :

Peter ( 1269 ) 848 . Vgl . Vunenberg u . Winnenberg.
Vir, Friedrich , Kanoniker Verden ( 1299 ) 1639 ; vgl. Man .
Virneburg (Verneborgh ) Graf von : Heinrich (1252)

540.
Visce , Hermann ( 1247 ) 484 .
Visle , von : Gerhard ( 1233 ) 309 ; vgl . Vilse.
S . Vit bei Wiedenbrück . Pfarrer : Reinold ( 1223 ) 188.

Bruno ( 1256 —1258 ) 591 , 613 , 638. — Gottfried ( 1282 )
1180.

— Richter: Vurdinchusen , Albert v . ( 1256 ) 613 .
— Schulte: Benneke (1223) 188 .
Vitinchoven (Vitig - , Vityng - , Vittinch - , Vitinchof ) von :

Dietrich ( 1251 —1281 ) 553, 971 . Kölnischer Marschall
1087 , 1121 .

— Heinrich , Ministerial Münster ( 1230—1260) 271 , 444 ,
Ritter 545 , 572 , 671 ; s . Brüder : Dietrich u.
Winemar 271 .

— Heinrich ( 1280—1291 ) 1087 , 1123, Ritter 1249 ,
1378 , 1433 ; s . Frau : Heldegundis , neptis des
Ritters Gottfried v . Meinhövel 1087 , 1123 , deren
Mutter : Witwe des Ritters Bernhard de Capellis 1123 .

— Hermann , Ritter ( 1280) 1087 .
— Konrad , Priester Kappenberg ( 1271 —1275 ) (908 ) , 972 .
— Konrad ( 1284 ) 1249 .
Vitulus s . Calf.
Vitus, der heilige 1591 .
Vivens, Arnold , Richter in Lippstadt ( 1282 ) 1179 .
— Heinrich , in Lippstadt ( 1282 ) 1179 .
Vlameshem s . Flaesheim .
Vlechnen , von : Hermann in Lunne ( 1276 ) 1001 .
Vlederike. Pfarrer : o . N . ( 1269 ) 834 .
Vlerike, von : Johann , Ritter ( 1290 ) 1404 .
Vliterth , von : Adolf ( 1241 ) 396 .
Vlome (Wlome) von : Arnold in Ahlen ( 1287 ) 1328 .
— Heinrich , Ritter (1260—1270) 657 , 865 .
Vlotho (Vlotowe) Grafen von : s . Ravensberg.
Vlotho. Priester : Gerhard ( 1230 ) 280 .
— Brost : Nicolaus ( 1226 ) 229 .
Vlotingen, von : Konrad , Knappe ( 1301 ) 1681 A .
Voge s . Foyge .



Vogedinc — Volmerstein . Volpert — Vorschove. 141

Vogedinc s . Stumpenhusen .
Vogel, Johann , Kanoniker s . Pauli ( 1283 ) 1232 ;

vgl. Volucer.
Vogelsche , Olandis , Witwe , ihre Kinder : Bertold ,

Wendike u . Gertrud (1284) 1254 .
Voget (Vogeth , Vogte ) Bernhard ( 1290 ) 1392 .
— Hermann , Bürger in Münster ( 1299 ) 1655 A.
— Konrad ( 1276 ) 1003.,— Lambert ( 1295 —1298 ) 1511 , 1608 .
— Ludger, Richter des Bischofs von Osnabrück ( 1274)

941 ; vgl . Advocatus .
Volbert (Volpert ) Domkellner Paderborn ( 1227 ) 244 .
— Schöffe in Lippstadt (1231 ) 288 .
— Bürger in Lippstadt ( 1283—1295 ) 1224 . Bürger¬

meister 1494, 1528 ; s . Sohn : Volpert 1224 ; vgl .
Folbrat u . Woltbert .

Volcherdinehusen , von : Lambert ( 1301 ) 1681 A .
Volcmar , Pfarrer in Wetringen (1277 — 1283 ) 1021 , 1218 .
— Priester Freckenhorst ( 1226 ) 224 .
— in Saldesberge ( 1230) 272 ; vgl . Volmar.
Volcnand , Supprior Kappenberg (1209 ) 53 , 54.
Volenspit ( - spet , Vullenspit ) Alexander ( 12301 ) 1681 A -
— Dietrich (1210) 62 .
— Dietrich (1270—1291 ) 868—70 , Burgmann Mark

890, 908 , 972 , 1045 . 1047 , 1083 . Droste 1091 , 1099 ,
1106, 1127 , 1155 , 1174, .1188 , 1216 , 1233 , 1238 ,
1241 , 1279 , 1433 ; s . Sohn : Pultian ; s . Bruder :
Johann .

— Johann , Burgmann Mark ( 1278 —1294) 1045 , 1083 ,
1091 , 1099 , 1106 , 1155 , 1233 , 1474 , 1486 .

— Pultian , Ritter , Burgmann Mark ( 1280—1299 ) 1091 ,
1628 ; s. a . Pultian .

Volkelinchusen, von : Florin in Soest ( 1289 ) 1388 .
Volkerinc , puella ( 1269 ) 841 .
Vollant , Domkanoniker Paderborn (1219 —1230 ) 141 .

Kantor (verlesen Yollandus ) 279 .
Vollenho , von : Heinrich , Domkanoniker Münster

(1288) 1362 ; vgl . Vulnho .
Volmar (Folmar ) Domkanoniker Münster ( 1201— 1231)

3 . 11 . 21 . Domküster u . Propst s. Pauli s , Münster.~ Kanoniker Freckenhorst ( 1241 ) 391 .~ Priester Clarholz ( 1212 ) 66 .~ — Mark (1226) 226.
— Konverse Marienfeld ( 1241 ) 386 .— Schöffe in Minden (um 1240 ) 1720 .~ in Olden-Rene (1282) 1168.

Bruder des Ravensbergischen Drosten Eggehard
(1229) 266 .

Volmerinchusen, von : Heinrich ( 1239 ) 359 .
Volmerstein (Volmut - , Volmun - , Volmunt - , Volme - >

Volmez - , Volmen- , Wolmer- ) von : Bernhard u-
Gottfried, Brüder ( 1275 ) 962 . Patrueles des Ritters
Wilhelm von Limburg .~ Dietrich (1283) 1224, 1227 ; s . Brüder : Eberhard
U' Heinrich .

Volmerstein]
— Eberhard (1218—1244) 123—25, 423 ; s . Geschwister:

Heinrich u . Hathevigis.
— Eberhard , Domkanoniker Münster, Dietrichs Bruder

( 1273—1299) 936 , 1224, 1347, 1414, 1641 . Oheim
des Ritters Bernhard v. Brakei 1414.

— Gerhard, Domkanoniker Münster ( 1289) 1365.
— Hathevigis, Eberhards Schwester, Äbtissin von Her¬

dicke (1244.—1249 ) 423 , 511 .
— Heinrich, Eberhards Bruder (1218) 123—25.
— Heinrich, Dietrichs Bruder (1282—1283) Nobilis

1174 , 1224 ; s . Sohn : Heinrich 1224.
— Jh (eodericus) , Nobilis , Consanguineus des Bischofs

Bruno von Osnabrück ( 1258 ) 632.
Volpert s . Volbert.
Volquin (Volcwin , Wolquin) Bischof von Minden ( 1280)

1096.
— Dechant , Münster s . Pauli ( 1266—1280) 763 , 785,

1027 , 1103.
— Thesaurar, Münster, s . Ludgeri ( 1245—1248) 432,

434, 460 , 493 .
— Kanoniker Münster, s . Ludgeri ( 1251—1252) 527 ,

544 , 662 f .
- Münster, s . Pauli ( 1245—1255) 433 , 578 .
— — Paderborn , s . Petri ( 1238) 353.
— Pfarrer in Velheren ( 1238—1241) 348 , 390.
— Magister Münster ( 1246) 460.
— Kaplan des Grafen von Limburg ( 1278-7- 1284) 1042,

1249 .
— Notar Münster ( 1238—1245) 348 , 434 .
— Official in Wolbeck ( 1243) 413.
— Kolon in Rehe ; s . Frau : Mechtildis u . Tochter :

Kunigunde (1294) 1485.
Volrad , Küster Paderborn , Dom ( 1219) 141 ; vgl .

Walrad.
Volther, Official der Äbtissin von Überwasser (Münster)

( 1280) 1098 ; vgl . Wolter.
Volucer , Gerhard ( 1280) 1089 ; vgl . Vogel .
Vonderen , von : Dietrich ( 1280) 1104.
Vone , Elbert civis legionis Dacmade ( 1285) 1283.
Vörden (Vorde , Vordene) von : Johann ( 1226) 229 .
— Stephan , Ritter ; s . Vater : Wilhelm ; s . Tochter :

Petronilla ; deren Ehemann : Goswin v. Kunre
(1299) 1656.

— Wilhelm Q228 ) 252.
Vorderstrate, Dietrich ( 1273) 940 .
Vore , von : Johann ( 1269) 824 .
— Pelegrin, Ritter ( 1251—1275) 530 , 971 .
Vorenholte (Vorneholte) von : Arnold ( 1231 1239)

287 , 359 .
— Justacius ( 1239) 359 .
Vorenkampe, von : Berner (1227) 248 .
Vorhelm , Archidiakon: o . N . 568 A .
Vorman, Menrich , Schöffe in Beckum ( 1272) 922 .
Vorne , in : Vulfhard ( 1260) 665.
Vorschove , von : Gottfried, Schöffe in Telgte ( 1300) 16 ;>9 .



142 Vorshem — Vreden. Vreden — Vridag.

Vorshem, von : Lubert , Burgmann Mark (1299 ) 1628 .
Vorst (Vorste ) von : Elbert , Domkanoniker Münster

(1250) 515 .
— Hermann , Ministern ) des Grafen von Dale (1217 ) 117 .
— Hermann , Domkanoniker Münster ( 1250—1277 ) 515 ,

590 , 699 , 936 , 1021 .
— Sveder ( 1278 ) 1047 ; s . a . Foresto , de.
Vorsthuvele ( -hovele) von : Ditliard u . Heinrich ( um

1225 )
'
126 .

— Johann ( 1267 ) 793 .
Vorwerk (Vurwerc , Worwerke ) von : Arnold (1220—1234 )

229 , 1705 , 1721 .
— Friedrich (1253 ) 560.
— Hermann (1220—1226) 229, 1705 , 1707 .
Vos (Voss ) Herbord , Bitter ( 1252—1274 ) 540, 697 ,

801 , 809 , 941 .
— Johann , Herbords Bruder (1243—1252 ) 540, 1731 .
— Johann in Golestede ( 1284 ) 1258 .
— Richard ( 1291 ) 1424; vgl . Vulpes, Voz u . Vus.
Vossekin, Hermann de novo ponte (1223 ) 193 .
Vossinch, Dietrich in Wiedenbrück ; s . Frau : Christine

(1298 ) 1797 .
Voswinkel, von : Bertram , Bitter ( 1216 ) 452 .
— JohannJ (1231 ) 282.
— Themo ( 1248—1249 ) 492 , 503.
Vot (Voth , Voot) Wilhelm, Droste Bentheim (1282

—1297 ) 1168, 1220, 1246, 1277 , 1551, 1590; s . Frau :
Hildeburga und Kinder : Lefhard , Wilhelm , Johann
1590 .

— Lefhard , Wilhelms Solm (1297 —1299 ) 1590, 1640.
Vowinkel, von : Werner ; s . Frau : Gertrud ( 1266 ) 773 *
Voz, Johann ( 1246 ) 461 ; vgl . Vos .
Vrageren, von : Friedrich ; s . Schwester : Gertrud ,

Hörige des Klosters Vreden (1266 ) 759 .
Vrankenstene , Edle von : Heinrich (1284) 1244.
Vrankenvelde s . Frankenfelde .
Vreekenhorst s . Freckenhorst .
Vredderen. s .jFreren .
Vreden (Frethene , Vrethene , Vrethena , Vredene) Stift -
— Äbtissinnen : Ida , auch Äbtissin von Wunstorf u .

Münster , Überwasser (1218—1225) 1703 , 1713. —
AlheydisJ (1261 —1265 ) 680 , 740 . — o . N . 384 .

— Pröpstinnen : Gerberga (1218—1225 ) 1703, 1713 . —
Mechtildis (1233 ) 1719 . — Erment .rudis (1262
— 1265 ) 759 , 1752 . — Beatrix ( 1279—1281 )
1086 A, 1121 A . — o . N . 1138, 1802 .

— Dechantinnen: Ida ( 1218 ) 1703 . — Gisla ( 1225 )
1713. — B . ( 1262 ) 1752 . — o . N . 1802 .

— Küsterin : Regewizza (1218 —1225 ) 1703, 1713. j
— Üfjiciaria : Gerberga ( 1218—1225 ) 1703 , 1713 . j
— Schwestern, Kanonissinnen : Felicitas , Elisabeth , Er- i

mengarde , Ermentrude , Beatrix , Lutgarde (1218 I
— 1225 ) 1703 , 1713 . — Gisla, Hildegunde ( 1218 ) ■
1703 . — Berta , Lvsa ( 1225 ) 1713 . — Elisabeth
de Domo Lapidea ( 1299 ) 1802 . \

Propst : o . N . 384 .

Vreden]
— Archidiakon : Johann v . Rethe , Domkanoniker

Münster ( 1277 ) 1032 .
— Scholaster, Magister : Werner (1218—1225 ) 1703,1713 ,
— Pfarrer : Heinrich , Kanoniker ad ss . Apostolos Köln

( 1218) 1703. — Johann (1265) 740. — Alhard
u . Johann ( 1289 ) 1373. — Jakob und Kobbinc
( 1298 ) 1606 .

— Kanoniker : Johann (1218—1225 ) 1703, 1712—13 .
Gottfried , Lubert , Elard , Berner (1218) 1703 . —
Johann , Wenemar , Allard (1281) 1121 .

— Priester : Albert , Herbert , Johann , Nicolaüs u .

Dietrich , Subdiakon ( 1262 ) 1752 .
— Vögte: die Edlen von Genien , 337, 915 , 1121 , 1138.
— Ministerialen : Eberhard v . Gukeslo u . Engelbert

Nunninc ( 1237 ) 337 .
— Hörige: Metheldis , Tochter des Johann Leffhardine

in Vrageren , Friedrich v . Vrageren u . s . Schwester :
Gertrud (1266) 759 . — Methildis u . ihr Sohn:
Johann ( 1289 ) 1390.

— Wachszinsige: o . N . 1121 .
Vreden. Stadt .
— Richter u . Schöffen : Boyo , Richter ; Eberhard Them -

minc ; Gerhard Kobbinc ; Herevich Gerikinc ;
Gerlach Amelies ; Johann Kappenhagen und
Ludolf de Cippo, Schöffen (1298 ) 1606 . —
o . N . 1373, 1411 .

— Bürger: o . N . 740.
Vreden, von : Heinrich , Bürger in Zütphen ; s . Frau:

Berta ( 1281 ) 1148.
— Hermann , Sohn des Otto Kersekorf ( 1297 ) 1587 ;

s . a . Frethene .
Vrederunis , Frau des Villicus Herevich v . Wartenhorst

(1240) 375 —76 .
Vrelestorpe , von : Nicolaus u . Hermann, Burgmänner

in Bentheim ( 1223 ) 197 .
Vremdesaim, Ludolf , Ministerial Nordhausen ( 1225) 218.

Vrendeberg (Fröndenberg ) von : Menrich , Klosterbruder
Kappenberg ( 1247 ) 485.

Vrendesdorp, von : Hermann , Ritter ( 1217 ) 113 j
vgl. Vrethestorp .

Vrenkinch , Christine , Margarete , Kunigunde (1297) 1570.
Vrese s . Friso .
Vresendorpe , von : Albert (1298) 1603 .
Vrenkine (Frenkene ) Johann , Landkomtur des deutschen

Ordens zu Bremen (1302 ) 1224 A .
Vreserenhosen , von : Vulveram ( 1267 ) 789 .
Vrethehardeskerken s . Frethe . .
Vrethestorpe , von : Hermann (1240) 368 ; vgl. Vreu -

desdorp .
Vridag (Vric- , Vrig- , Vriy - , Vrydagh ) Dietrich , Bitter

( 1280—1294 ) 1099 , 1486 .
— Dietrich , Knappe ( 1295 —1298 ) 1530. Gograf in

Unna 1603.
— Eberhard (1203—1229 ) 18 , 95, 259 .
— Eberhard , Ritter ( 1268 — 1277 ) 823 , 893 , 1022.
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Vridag]
— Egidius (1290—1295 ) 1404 . Gograf in Unna 1530 .
— Gottfried von Rechede (1280) 1087 .
— Gottschalk , Knappe ( 1295 ) 1530.
— Heinrich (1268) 823 .
— Helmich ( 1226 ) 229 .
— Hermann ( 1295 ) 1532 .
— Johann ( 1281 ) 1124.
— Johann v . Rechede ; s . Frau : Sophie ( 1295 ) 1530 .
— Peter ( 1281 ) 1149.
— Wecel , Ministerial Münster ( 1217 ) 117 .
— Wesoel (1288) 1343.
— Wescel , Konverse Kappenberg ( 1299 ) 1654 .
Vrigreve s . Freigrafen .
Vrilinchusen. Freigrafen : Wigger u . Otto v . Odeslo

(1202 ) 1693.
— Schöffen : Wescel, Abbeko , Wicbold ( 1202 ) 1693 .
Vrilinchusen (Frylenchusen ) , von : Dietrich (1202 ) 1693 .
— Johann , Ministerial Stromberg ( 1258 ) 642 , 881 f ;

s . Witwe : Elisabeth ; s . Kinder : Johann , Friedrich ,
Gertrud 881 .

Vriman (Vrieman ) Albert ( 1229 ) 204 .
— Heinrich (1223 ) 192 .
Vriselere (Friselere ) Johann ( 1288—1295 ) Salizator

Ikinc 1348, Richter Coesfeld 1515 , 1544 , 1550 , 1595 ;
s . Frau : Alheydis 1550.

Vrode, Gerhard , Ratmann Recklinghausen (1300 ) 1675 .
Vromethemucke, Rudolf ; s . Frau : Hadevig u . Sohn:

Wilhelm (1272) 920.
Vromold (Yrumold ) Dechant Osnabrück , s . Johann

(1273—1285) 939 , 1287.
— Kanoniker Osnabrück , Dom (1285 ) 1287 .
— Kanoniker Wiedenbrück ( 1284 ) 1259 .
— Ritter Herford (1220) 144 , 1708 .
— Osnabrück ( 1225 ) 1712 .
Vrone , Dietrich , von Apelderbeck ( 1229 ) 263 .

Gerhard ( Sandvort ) ( 1223 ) 192 .
— Lubert (um 1220) 126 .

Thidike , civis legionis Dacmade (1285 ) 1283 ;
vgl. Preco .

Vronhusen, von : Dietrich ( 1223 ) 192 .
Frowin (Frowin ) Priester Beninchus (1244 ) 430 .
— Pictor (um (1280) 430 .
— in Münster ; s . Bruder : Heinrich ( 1264 ) 725 .
Vrydach s . Vridag .
Vughtorpe s. Fuchtorp .
Vulen , Winand (1294) 1483.
Vulf s . Wolf.
VulJhard, Vulfhem , Vulfram s . Wulfhard , Wulfhem u.

Wulfram .
Füllen s . Wullen .
Vullespit s . Volenspit .
Fullinc, Adolf (1280 ) 1090 .
Vulmeri , von : Eckerich ( 1243 ) 417 .
Vulmesberg, von : Heinrich , Ritter ; s . Frau : Had-

wigis u . Töchter : Evece u . Grete ; s . Brüder : |

Vulmesberg ]
Hermann u . Bernhard , gen . Dancevot , u . Rabodo
( 1246) 464 .

— Johann , Ritter ( 1246) 464 .
Vulnho s . Unlicho u . Vollenho .
Vulpes, Arnold . ( 1300) 1659.
— Johann , Hamm ( 1275) 972 ; vgl . Vos .
Vulwing , Official in Delbrück (1292) 1447.
Vulwold, Priester Nottuln ( 1224) 208 .
Vundengut , Johann , in Lunen (1265—1279 ) 784 , 800 ,

1082 (verlesen Mindengut) .
Vunenberg, von : Johann , Ritter; s . Tochter : Gertrud,

Ministerialin Freckenhorst - Steinfurt (1272) 930 ;
vgl . Vinneberg.

Vunke (Vuncke , Wunke ) Bernhard , Bürger in Biele¬
feld ; s . Frau : Margarete u . Söhne: Hermann ,
Hartwich , Bernhard , Gerlach (1270) ,874 .

— Gerhard , Kanoniker Münster, s . - Pauli u . offieialis
Frisiae ( 1268—1283) (817 , 1190 ) , 1226 .

— Gerhard, Kanoniker s . Mauritz (1285) 1273.
— Gerwin , Ritter ( 1233) 302 .
— Heinrich von Epe ( 1296) 1552.
— Hermann , in Bielefeld ( 1300) 1678 A .
Vunne (Funne ) von : Friedrich ( 1281) 1123.
— Gerhard ( 1203) 18.
Vunstorpe (Vunnestorpe ) s . Wunstorf .
Vurdinchusen (Vurtin - , Wordin- , Worden- ) von : Albert ,

Ritter ( 1250—1257) 519 , 535 , Burgmann in Recken¬
berg 587 , 591 , 613 , 630.

Vurethen (Vuretho ) Dietrich ( 1231—1235) 283 , 324 ;
vgl . Vörden.

Vurwerc s . Vorwerk .
Vus, Hermann (1269) 845 ; vgl . Vos u . Vulpes .
Vuthlinchus , von : Gernand ( 1240) 373 . .

'

w.
Waderslo ( Wardeslo . ) . Archidiakon: Johann , auch

Vicedominus Münster ( 1300) 1660 .
— Pfarrer : o . N. 1660.
Wadersloh , von : Hardwin u . zwei Brüder , die Priester

sind (1267) 802 .
— Hermann (1268—1295 ) 811 , 1514 .
— Rudolf, Knappe ( 1283—1295 ) 1224 , 1514 ; s . Frau :

Elisabeth u . Söhne : Henderich u . Alexander ;
s . Bruder : Hermann 1514 .

Walbeke , von : Ricbodo ( 1248) 487 .
Walbert , Ritter; s , Sohn : Konrad , Richter in Salz¬

kotten ( 1298) 1610 .
Walburgis, Beghinne Münster ( 1281) 1136 .
— Hörige Marienfeld-Herzebrock (1244) 1732 .

Walconus (Waltcunus ) Kanoniker Kappenberg ( 1249)
510 .

— Burgmann in Rüthen (1259) 648 .

Waldbeke s . Wolbeck .
Walde s . Wolde .
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